
TIA TJA/zas/268/2023

DE JUSTICIA ADMINiSTRATIVA

DEt ESTADO DE MORELOS
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EXP E D I E NTE : T J N2aS 1268 12023

PARTE ACTORA: M. en D. 
, en su

carácter de Consejera Jurídica y

Representante Legal del Titular del

Poder Ejecutivo.

AUTORIDAD DEMANDADA: Tesorero

Municipal del Ayuntamiento de

Cuernavaca, Morelos; Titular de la

Dirección General de lngresos,

Recaudación, lmpuesto Predial y
Catastro de la Tesorería Municipal del

Ayuntamiento del Municipio de

Cuernavaca, Morelos y Titular de la
Dirección de Rezagos y Ejecución

Fiscal de la Tesorería Municipal del

Ayuntamiento del Municipio de

Cuernavaca, Morelos.

TERCERO: No existe.

PONENTE: Magistrado Guillermo

Arroyo Cruz.

SECRETARIA DE ESTUDIO Y

CUENTA: Mirza Kalid Cuevas Gómez,

Cuernavaca, Morelos; a treinta de octubre de dos mil veinticuatro

VISTOS, para resolver en definitiva los autos del juicio

administrativo número TJA/2"S t26812023, promovido por M. en D. 

, en su carácter de Consejera Jurídica y

Representante Legal del Titular del Poder Ejecutivo, en contra del

Tesorero Municipal delAyuntamiento de Cuernavaca, Morelos; Titular de

la Dirección General de lngresos, Recaudación, lmpuesto Predial y

Catastro de la Tesorería Municipal del Ayuntamiento del Municipio de

@.
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Cuernavaca, Morelos y Titular de la Dirección de Rezagos y Ejecución

Fiscal de la Tesorería Municical del Ayuntamiento del Muni,:ipio de

Cuernavaca, Morelos.

RESULTANDOS:

1. Mediante escrito presentado el día seis de diciembre del dos mil

veintitrés, ante la Oficialía de Partes Común de este Tribunal, comparecié

M. en D.    con su carácter de

Corsejera Jurídica y Representante Legal delTitular del Poder Ejecutivo;

promoviendo demanda de nulidad en contra de las autoridades Tesorero

Municipal del Ayuntamiento de Cuernavaca, Morelos, Titular de la

Dirección General de lngresos, Recaudación, Impuesto Predial y

Catastro de la Tesorería Municipal del Ayuntamiento del Municipio de

Cuemavaca, Morelos y Titular de la Dirección de Rezagos 1r 
g¡u.r.''n

Fiscal de la Tesorería Municipal del Ayuntamiento del Municipio de

Cuernavaca, Morelos, señaló como acto impugnado y narró como hechos

de su demanda, los que expresó en el capítulo correspondiente, mismos

que en obvio de repeticiones aquí se tienen por íntegramente

reproducidos, como si a la letra se insertasen; expresó las razones por

las que impugna el acto; ofreció sus pruebas y concluyó con sus puntos

petitorios.

2. Por auto de fecha once de diciembre del año dos mil veintitrés,

se admitió a trámite la demanda únicamente por cuanto a la autoridad

demandada Tesorero Mun.cipal del Ayuntamiento de cuernavaca,

Morelos, ordenándose formar y registrar en el libro de Gobierno

correspondiente. Con las copias simples se ordenó emplazar a la citada

autoridad demandada, para que dentro del término de diez días diera

contestación a la demanda, con el apercibimiento de que, en caso de no

hacerlo, se le tendría por precluido su derecho y por contestados en

sentido afirmativo los hechos de la misma, Se le tuvieron por anunciadas

las pruebas ofrecidas. Se concedió la suspensión solicitada.



T]A TJAI 2aS / 26a | 2023

3. Practicado que fue el emplazamiento de ley, mediante auto de

fecha doce de febrero de dos mil veinticuatro, se tuvo a la autoridad

demandada Tesorero Municipal del Ayuntamiento de cuernavaca,

Morelos, dando contestación a la demanda entablada en su contra, con

la que se mandó dar vista a la parte actora para que manifestara lo que

a su derecho correspondiera.

4. El diecisiete de mayo del dos mil veinticuatro, toda vez que la

parte actora no desahogó la vista ordenada en autos y no amplió su

demanda, se ordenó abrir eljuicio a prueba, concediéndoles a las partes

el término de cinco días para presentar las pruebas que consideraran

pertinentes.

5.- Mediante acuerdo de fecha seis de junio del año dos mil

veinticuatro, se les tuvo por perdido su derecho tanto a la parte

demandante como demandada para ofrecer pruebas y por permitirlo el

estado procesal, se señaló fecha y hora para eldesahogo de la audiencia

de pruebas y alegatos.

6. El veintinueve de agosto de dos mil veinticuatro, se llevó a cabo

la audiencia de pruebas y alegatos, declarándose por cerrada la

instrucción, citándose a las partes para oír sentencia, la cual se dicta en

los siguientes términos:

CONS¡DERANDOS

l.- Este Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Morelos,

es competente paru conocer y resolver el presente asunto de

conformidad con lo dispuesto por el artículo 109 bis de la Constitución

Política del Estado Libre y Soberano de Morelos; '1 , 3, 7, 84, 86, 89 y

demás relativos y aplicables de la Ley de Justicia Administrativa del

Estado de Morelos, vigente;1,16, 18, inciso B), fracción ll, inciso a) de
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la Ley Orgánica del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de

Morelos.

ll.- En términos de lo dispuesto en el artículo 86 de la Ley de

Justicia Administrativa del Estado de Morelos, en vigor, se procede a

hacer la fijación clara y precisa de los puntos controvertidos en el

presente juicio.

Así tenemos que la parte actora reclama como acto impugnado

el siguiente:

"Resolución de 10 de novrcmbre de 2023, contenida
en el oficio número , emitida por el
Tesorero Municipal del Ayuntamiento de Cuernavaca,
Morelos, a través de la cual resolvió el Recurso de
Revocación identificado con el número RR 
interpuesto en contra de Ia diversa del 20 de julio de
2023, con número de oficio y número
de folio , en la que se determinó un crédito
fiscal en cantidad de $11,669.97 (ONCE MIL
SE/SC/ENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS 97/1OO

M.N ) por concepto de impuesto histórico,
Actualización, Recargos, Mulfa, Gasfos de Ejecución,
Honorarios de Notificación por la Prestación de
Seruicios Públicos Municipales de Limpia, Recolección,
Traslado y Disposición Final de Residuos Sófdos en el
Municipio de Cuernavaca, por el período del Cuarto
Bimestre del Ejercicio Físcat 2012 al Tercer Bimestre
del Ejercicio Fiscal 2021, respecto del bien inmueble
ubicado en Jardín Juárez No Reelección y Guerrero D-
122, Cuernavaca, Morelos, C.P 62000, e identificado
catastralmente con clave número "

Así, quedó demostrado la existencia del acto impugnado de

acuerdo a lo manifestado por la parte actorá en los hechos de su

demanda, y en términos de la documental (visible a fojas 17 ala 20 del

expediente en que se actúa), consistentes en el original de la resolución

contenida en el oficio número , de fecha diez de

noviembre de dos mil veintitrés; DOCUMENTAL que será valorada en

términos de lo dispuesto por los artículos 377, 490 y 491 del Código

Procesal Civil para el Estado de Morelos, aplirable supletoriamente.
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Derivado de lo anterior, el análisis de la ilegalidad o no del acto

impugnado, de resultar procedente, se realizará a lo largo del desarrollo

de la presente sentencia.

lll.- Con fundamento en los artículos 37 y 38 de la Ley de Justicia

Administrativa del Estado de Morelos, este Tribunal analizará de oficio

las causales de improcedencia del presente juicio, por ser una cuestión

de orden público y por ende de estudio preferente; sin que por el hecho

de que esta autoridad admitiera la demanda se vea obligada a analizar el

fondo del asunto, si de autos se desprende que existen causales de

improcedencia que se actualicen.

Se aplica por orientación al presente juicio de nulidad

IMPROCEDENCIA DEL JUICIO CONTENC'OSO
ADMINISTRATIVO. SU EXAMEN OFICIOSO POR EL
TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL Y
ADMINISTRATIVA NO IMPLICA QUE ÉSTE DEBA
VERIFICAR LA ACTIJALIZACIÓN DE CADA TJNA DE LAS
CAUSA¿ES RELATIVAS S/ /VO LAS ADVIRTIÓ Y LAS
PARTES NO tAS INVOCARON.I

Conforme al artículo 202, último párrafo, del Código Fiscal de
la Federación, vigente hasta el 31 de diciembre de 2005, las
causales de improcedencia deben analizarse aun de oficio, lo
que debe entenderse en el sentido gue se estudiarán tanto las
que hagan valer las partes como las que adviefta el tribunal
que conozca del asunto durante eljuicio, lo que traerá como
consecuencia e/ sobreseimiento, de conformidad con el
artículo 203, fracción ll, del mismo ordenamiento y vigencia,
ambas porciones normativas de contenido idéntico al texto
vigente de /os artículos 8o., último párrafo y 90., fracción ll,
respectivamente, de la Ley Federal de Procedimiento
Contencioso Administrativo. Por tanto, Ia improcedencia del
juicio contencioso administrativo pueden hacerla valer las
partes, en cualquier tiempo, hasta antes del dictado de la
sentencia, por ser una cuestión de orden público, cuyo estudio
es preferente; pero este derecho de las partes es también una
carga procesalsi es que se pretende vincular at tribunat del
conocimiento a examinar determinada deficiencia o

2Época: Novena Época Registro: 767614Instancia: Tribunales Colegiados de
Circuito Tipo de Tesis: Jurisprudencia Fuente: Semanario Judicial de la
Federación y su Gaceta Tomo XXXIV, Julio de 2011
Materia(s): Administrativa Tesis: I.4o.A. l/100 Página: 1810
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circunstancia que pueda actualÍzar el sobreseimiento. En ese
contexto, las causales de improcedencia que se invoquen y
las que advieña eltribunal deben estudiarse, pero sin llegar al
extremo de imponerle la carga de verificar, en cada asunto, si
se actualiza o no alguna de las previstas en el arfículo 202 oel
código en menctÓn, en virtud de que no existe disposición
alguna que, en íorma precisa, lo ordene. Así las cosas, si
existe una causal de improcedencia que las partes pretendan
se declare, deben asumir la carga procesal de invocarla pa:'a
vincular al tribunal y, sóla entonces, tendrán el derecho de
exigir el pron u nciamiento respectivo.

CUARTO TRIBUNAL COLEGIADO EN
AD M I N I STRATIV.A DEL PRI M ER CI RCU ITO.

MATER;A

Revisión fiscal 210/2006. Director General de Asunfos
Jurídicos de la Frocuraduría General de la República. 6 de
septiembre de 2006. Unanimiclad de votos. Ponente: Jesús
Antonio Nazar Sevilla. Secretano: Antonio Villaseñor Pérez.

Revisión fiscal 634/2010. Subdlrectora de lo Contencioso, en
suplencia por ausencia de la directora Jurídica del lnstituto de
Seguridad y Se,vicios Sociales oe /os Trabajadores del
Estado. 31 de marzo de 2011. Unenimidad de votos. Ponente:
Jesús Antonio lt,tazar Sevilla, Secretaria: Ángeta Alvarado
Morales.

Revisión fiscal 6C8/2010. Subdlrectora de lo Contencioso, en
suplencia por aurencia de Ia Directora Jurídica del lnstituto de
Seguridad y Serv,bios Socra/es de /os Trabajadores del Estado
y otra. 7 de abrii de 2011. Unanimidad de vofos. Ponente:
Jesús Antonio Nazar Sevilla. Secretario: Ernesto González
González.

Revisión fiscal 662/2010. Subdlrectora de lo Contencioso, en
suplencia por aurcncia de la Directora Jurídica del lnstituto de
Seguridad y Se,vicios Soaa/es de /os Trabaiadores del
Estado. 28 de atril de 2011. Unanimidad de votos. Ponente:
Jesús Antonio l,.tazar Sevilla. Secretaria: Ángela Alvarado
Morales.

Revisión fiscal 83/2011. Directora Jurídica del lnstituto de
Seguridad y Se,vicios Sociales oe /os Trabaiadores oel
Estado. 6 de mayo de 2011. Unanimidad de votos. Ponente:
Patricio González-Loyola Pérez. Secretario: José Pablo
Sáyago Vargas.

La autoridad Tesorero Municipal del Ayuntamiento de Cuernavaca,

Itvlorelos, epuso como causal de improcedencia la fracción lll y XIV del

artículo 37 de la Ley de Justicia Administraüva del Estado de Morelos,

consistentes en:

"Arfículo 37. El juicio ante e! Tribunal de Justicía
Administrativa es improcedente en contra de:
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Ilt. Actos que no afecten el interés jurídico o legítimo det

demandante;

t1
XtV. Cuando de las constanc¡as de autos se desprende

claramente que el acto reclamado es inexistente;

El Tribunal deberá analizar de oficio si concurre alguna
causal de improcedencia de |as señaladas en esfe artículo, y
en su caso, decretar e/ sobreseimiento deljuicio respectivo."

Alegando que las citadas causales de improcedencia se

actualizaban al asunto porque el acto impugnado no afectaba el interés

jurídico de la parte actora, además de resultar inexistente, al ser emitido

conforme a derecho, por lo que no se transgredía su esfera jurídica.

Lo que resulta infundada, atendiendo por una parte, que, el acto

impugnado le causa una afectación a la parte actora al haberse

sobreseído el recurso de revocación que interpuso, por tanto, tiene

interés jurídico y legítimo para controvert¡r el acto, y por que la existencia

del acto impugnado quedó acreditada conforme a lo establecido en el

considerando q ue antecede.

Y por la otra, porque en su caso, será materia del fondo del

análisis, sifue emitido o no conforme a derecho y determinar la legalidad

o ilegalidad del acto controvertido.

Ahora bien, toda vez que este Tribunal de Oficio no advierte

actualización de causales de improcedencia diversas, que impidan entrar

al fondo del presente asunto, se proced erá al análisis de la controversia

planteada, en los términos que se expondrán más adelante.

IV.. DOCUMENTALES APORTADAS POR LAS PARTES:
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La parte actora ofreció las documentales siguientes

1.-Original de la resolución del recurso de revocación

número RR de fecha diez de noviembre de dos mil

veintitrés.

2.-Copia de la édula de notificación de fecha catorce

de noviembre de dos mil veintitrés, mediante la cual se

notifica la resolución del recurso de revocación número

 de fecha diez de noviembre de dos mil

veintitrés.

3.-Copia certificada de la cédula de notificación ce

fecha veinticuatro de octubre de dos mil veintidós, que

contiene la resoluciór dictada por el Pleno del Tribunal oe

Justicia Administrativa del Estado de Morelos, el veintiuro

de septiembre de dos mil veintidós, dictada dentro del

exped ie nte .

4.- Copia certificada del escrito de fecha veintitrés ce

agosto de dos mil veintitrés, mediante el cual, se interpore

el recurso de revocación en contra de la determinación del

crédito flscal contenida en el folio l  de fecha

veinte de julio de dos mil veintitrés.

Documentales que se tienen por auténticas en términos del

artículo 59 de la Ley de Justicia Adninistrativa det Estado de Morelos, en

razónde no haber sido impugnada ni objetada por las partes en términos

del artículo 60 de la Ley de la materia, que cobran valor probatorio pleno

en términos de los artículos 437 y 491 del Código Procesal Civil para el

Estado de Morelos, aplicado de manera supletoria a la Ley de la materia.

Por su parte la autoridad demandada ofreció las documentales

siguientes:
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1.- Copia certificada del oficio número

 suscrito por el Tesorero Municipal de

Cuernavaca, Morelos y dirigido al Magistrado de la

Segunda Sala de este Tribunal, mediante el cual hace del

conocimiento que atendiendo a lo resuelto en autos

T dejaron sin efectos legales la resolución

de fécha dieciocho de noviembre del dos mil veintiuno,

recaído en el recurso de revocación RR2

2.- Copia certificada del acuerdo de fecha ocho de

marzo de dos mil veintitrés, del recurso de revocación RR

, suscrito por el Tesorero Municipalde Cuernavaca,

Morelos, dirigido a la Consejera Jurídica y en

representación del Poder Ejecutivo del Estado de Morelos,

mediante el cual refiere que al haber causado ejecutoria la

sentencia definitiva y su aclaración dictada en el juicio

TJA/2  deja sin efectos legal a resolución de

fecha dieciocho de noviembre de dos mil veintiuno dictada

dentro del recurso de revocación citado.

3.- Copia certificada de la cédula de notificación de

fecha trece de marzo de dos mil veintitrés, que contiene el

acuerdo de fecha ocho de marzo de dos mil veintitrés.

4.- Copia certificada del oficio , dela

resolución de fecha dieciséis de marzo de dos milveintitrés,

dictada en el recurso de revocación RR  por el

Tesorero Municipal de Cuern avaca, Morelos, dictado en

cumplimiento a la resolución definitiva y su aclaración

dentro del expediente .

5.- Copia certificada de la cédula de notificación de

fecha veintidós de marzo de dos mil veintitrés, que notifica
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al Poder Ejecutivo del Estado de Morelos, el oficio

  que contiene la resolución de fecha

dieciséis de marzo de dos mil veintitrés

6.- Copia certificada del oficio , de

fecha veinte de julio de dos mil veintitrés, emitido por el

Tesorero Municipal de Cuernavaca, Morelos, en

cumplimiento a la resolución del dieciséis de marzo de dos

milveintitrés, dicta en cumplimiento de obligaciones fiscales

por concepto de servicios Públicos Municipales.

7.-Copia ceftificada del citatorio de fecha treinta y

uno de julio de dos mil veintitrés, y cédula de notificación de

fecha uno de agosto de dos mil veintitrés, que notifica a

Gobierno del Estaoo de Morelos, el oficio  de

fecha veinte de julio de dos mil veintitrés.

8.- Coipa certificada del oficio , de

fecha diez de novienbre de dos mil veintitrés, emitido por el

Tesorero Municipal de Cuernavaca, .Morelos, mediante el

cual resuelve el recurso de revocación RR 
prornovida en contra de la resolución del oficio número

9.- Copia cenificada de la cédula de notificación de

fecha catorce de noviembre de dos mil veintitrés, que

notifica a la M. en D. ,

la resolución del recurso de revocación de fecha diez de

noviembre de dos mil veintitrés.

Documentales que se tienen por auténticas en términos del

artículo 59 de la Ley de Justicia Administrativa del Estado de Morelos, en
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ruzón de no haber sido impugnada ni objetada por las partes en términos

del artículo 60 de la Ley de la materia; y siendo documentos públicos,

cobran valor probatorio pleno en términos de los artículos 437 y 491 del

Código Procesal Civit para el Estado de Morelo.s, aplicado de manera

supletoria a la Ley de la materia.

V.. ANTECEDENTES DEL ACTO IMPUGNADO.

Para una mayor comprensión del asunto, resulta conveniente

narrar los antecedentes siguientes:

1.-Con fecha diecisiete de enero de dos mil veintidós,

se tuvo por admitida, bajo el número de expediente

, la demanda interpuesta por el

Consejero Jurídico y Representante Legal del Titular del

Poder Ejecutivo, Gobernador Constitucional del Estado

Libre y Soberano de Morelos, en contra del Tesorero

Municipal del Ayuntamiento de Cuernavaca, Morelos,

teniendo como acto impugnado el oficio número

, mediante el cual el

Tesorero Municipal de Cuernavaca, Morelos, notifica al

Consejero Jurídico y Representante Legal del Poder

Ejecutivo del Gobierno del Estado de Morelos, la

resolución de fecha dieciocho de noviembre de dos mil

veintiuno, recaída al Recurso de Revocación identificado

con el número RR  en la que se determinó un

crédito fiscal por concepto de mantenimiento de

infraestructura urbana, limpieza, y recolección de basura,

adicionales de años anteriores, recargos, impuestos de

años anteriores, ejecuciones y multas, por los periodos 1-

'1993 al 3-2021, respecto del bien inmueble ubicado e

identificado catastralmente en Jardín Juárez No

2 Al momento de resolver el presente asunto, se tíenen a la vista los autos
del exped iente TIA/2a S/   
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Reelección y Guerrero D-122, Cuernavaca, Morelos, C.P

62000, con clave número'  

1.1.- Con fecha ocho de junio de dos mil

veintidós, se resolvió en definitiva los autos del juicio

, en el que se declaró la nulidad de

la resolución de fecha dieciocho de noviembre de dos

mil veintiuno, dictada por el Tesorero Municipal de

Cuernavaca Morelos recaída al Recurso ce

Revocación identificado con el número RR ,

para efectos siguientes:

'a) La autoridad demandada TESORERO
MIJN\C\PAL DE CUERNAVACA, MORELOS, de.re

sin efecto legal la resolución de fecha dieciocho de
noviembre de dos mil veintiuno, recaída al Recurso
de Revocación identificado con el número RR

y en su lugar emita otra en la que dejanCo
intocado lo que no fue la causa de la nulided
declarada:

b) Analice y declare fundado el agravio del
recurrente relativo a la ilegalidad del cobro del
concepto de "MANTENIMIENTO DE
/NFRAESIRUCTURA URBANA', por ende, sus
accesorios."

1.11.- El veintiuno de septiembre de dos nil

veintidós, se resolvió la aclaración de sentencia en la

que se determinó, en la parte que interesa lo siguiente:

" ...en la parfe considerativa de la sentencia cie
fecha ocho de junio de dos mil veintidós, en la parte
relativa a la existencia del acto, se precisó que éste
lo constituía, la resolución de fecha dieciocho oe
noviembre de dos mil veintiuno, recaída al Recurso
de Revocación identificado con el número RR

 notificada a través del oficio número
 respecto de ta

cual fue procedente la nulidad reclamada...

se desprende que, efectivamente existió un
error involuntario al referir que el número del recurso
de revocación materia de la resolución nulificada lo
constituía el identificado como RR , cuando
Io correcto es el que lleva la clave RR 

Por lo que, este Trib¡unal estima procedente
la aclaración decretada, toda vez que, en la



T}A
TRIBUNAL DE ]USTICJA ADMINISTMTIVA

DEL ESTADO DE MORELOS

TtA/ 2aSl 26A / 2023

13

resoluc¡ón sometida a estudio, se adviefte que ex¡stió
un lapsus calami, esfo es. un error o tropiezo
involuntario e inconsciente y por equivocacién, se
plasmó un número de identificación del expediente
relativo al recurso de revocación, distinto al que
correspondía.

...a efecto de no inogar perjuicio a las parfes,
resulta procedente modificar los párrafos atinentes,
para quedar en los siguientes términos:

.,.Se declara fundado el concepto de
anulación número "cuatro" y de la demanda, en
consecuencia, de conformidad con la fracción lV del
artículo 4, de la Ley de la materia, se declara la
nulidad de Ia resolución de fecha dieciocho de
noviembre de dos mil veintiuno, dictada por el
IESORERO MUNICIPAL DE CUERNAVACA
MORELOS recaída al Recurso de Revocación
identificado con el número RR , para los
siguientes efectos:

a) La autoridad demandada IESORERO
MUNICIPAL DE CUERNAVACA, MORELOS, deJ'e

sin efecto legal la resolución de fecha dieciocho de
noviembre de dos mil veintiuno, recaída al Recurso
de Revocación identificado con él número RR

 y en su lugar emita otra en la que dejando
intocado lo que no fue Ia causa de la nulidad
declarada:

b) Analice y declare fundado el agravio del
recurrente relativo a la ilegalidad del cobro del
concepto de 'MANTENIMIENTO DE
/NFRAESTRUCTURA URBANA", por ende, sus
accesorios." sic

1.lll.- Mediante auto de fecha veintisiete de

febrero de dos mil veintitrés, causo ejecutoria la

sentencia definitiva de fecha ocho de junio de dos mil

veintidós, y su aclaración de sentencia del veintiuno

de septiembre de dos mil veintidós, dictada dentro de

los autos del expediente 

1.lV.-El dieciséis de marzo del dos mil

veintitrés, el Tesorero Municipal del Ayuntamiento de

Cuernavaca, Morelos, en cumplimiento a la sentencia
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definitiva de fecha ocho de junio de dos mil veintidós,

y su aclaración de sentencia del veintiuno de

septiembre de dos mil veintidós,identro de los autos

del expediente TJA/2aS 2, presentó la
resolución del recurso de revocación RR , de

fecha dieciséis de marzo de dos mil veintitrés, en la

cual, en esencia se determinó:

Cuernavaca, Morelos, a 16 de marzo del 2023

...dentro del juicio de nulidad TJN2aS
toda vez que ha causado ejecutoria por Ministerio de Ley,
en la cual, declara la nulidad de la resolución ... a través de
la cual resolvió el Recurso de Revocación identificado con
el numero RR 

Por lo anterior esfa Iesorería Municipal, brinda el
cumplimiento respectivo, emitiendo la siguiente resolución
siguiendo los lineamientos requeridos en la sentencia
supra citada, de la siguiente manera

Mediante escrito presentado etdía 6 de septiembre
de 2021 ...en calidad de Consejero Jurídico y representante
legal del Poder Ejecutivo del Estado de Morelos...
interpuso Recurso Administrativo de Revocación, en contra
de la resolución contenida en el o,ficio  de fecha 14
de julio de 2021, a través del cual solicita la exención del
pago de contribuciones por tratarse de un inmueble de
dominio público.

lnconforme con el acto precisado en el punto
anterior, la recurrente señala como fuente del agravio en su
recurso de revocación el siguiente:

. El oficio folia de fecha 14 de julio de
2021 ... que contiene el requerimiento de
pago (crédito fiscal) por la cantidad de
$135,122.00.. . por concepto de
mantenimiento de infraestructura urbana,
timpieza y recolección de basura,
adicionales de añog anteriores, recargos,
impuestos de años anteriores, ejecuciones y
multas, por los periodos 1-1993 al 3-2021,
¡especto del bien inmueble ubicado e
identificado catastralmente en Jardín Juárez
No reelección y Guerrero D-l22, en
Cuernavaca, Morelos, C.P.62000, con clave
número 

t.l
Una vez analizado el presente Recurso de

Revocación hecho valer por la inconforme y
valoradas las pruebas documentales exhibidas y
ofrecidas por la misma, además de las constancias
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que integran el expediente administrativo que se
encuentra en la Tesorería Municipat de Cuernavaca,
Morelos... emite la resolución de conformidad con los
siguientes:

tl
En relación con et PRTMER AGRAV\O:,

mediante el cual manifiesta medularmente la
itegatidad del acto consistente en: la resolución con
folio 9 de fecha 14 de julio de 2021... al
determinar un cobro por derec;hos de mantenimiento
de infraestructura urbana... al estar exento dicho
inmueble del pago de contribuciones...

Por cuanto hace a dicho agravio, esfa
Tesorería se manifiesta que, resultan improcedentes
por inoperanfes, /as manifestaciones vertidas por el
recurrente. ..

t..l
...la exención constitucional no puede hacerse

extensiva al pago de /os Seryicios Públicos
Municipales que incluyen el mantenimiento de
infraestructura urbana, por el simple hecho de que el
usuario de esos servicios ocupe un inmueble de
dominio público, sea de la Federación, del Estado o
del Municipio.

t.l
Por lo tanto, como el Gobierno del Estado de

Morelos es propietario del inmueble con clave
catastral número  ubicado en Jardín
Juárez, No Reelección y Guerrero, D-122, en
Cuernavaca Morelos, este se encuentra exento
únicamente del pago por concepto del impuesto
predial, así como de sus accesorios ... por otro lado,
no se encuentra exento det pago de /os Seryicio
Públicos Municipales por concepto de mantenimiento
de infraestructura urbana, y limpieza y recolección de
residuos, ni sus accesorios que inclu¡ren las multas,
recargos ygasfos de ejecución...

SEGUNDO.- Por cuanto al SEGUNDO,
TERCERO y SEXTO de /os agravios, expuestos por
la quejosa... en los cuales la parte actora manifiesta
medularmente, la ilegalidad del cobro del seruicio
público municipal denominado'mantenimiento e
infraestructura urbana', ya que según, dicho
requerimiento carece de /os elementos substanciales
de fundamentación y motivación, por lo tanto resulta
ilegal en virtud de que el cobro pretendido, adolece
de reunir los requisitos mínimos que justifican el
cobro de contribuciones.
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...se consideran fundados /os agravios
expuesfos, respecto a la ilegalidad del cobro por
concepto de 'mantenimiento de infraestructura
urbana', y, por ende, sus acceso rios. . .

... por lo que no debe ser cobrado única y
exclusivamente el concepto de 'mantenimiento de
infraestructura urbana' dentro de los periodos 1/1993
(primer bimestre del año 1993) al 3/2021 tercer
bimestre de 2021).

TERCERO.- Ahora bien, respecto de /os
Agravios CUARTO y QUINTO, expuesto por la
quejosa, los cuales, se analizaran conjuntamente por
estar relacionados entre sí, donde la parte actora
manifiesta que, le causa agravio el procedimiento y
determinación del los Recargos, por la cantidad de
$73,834.00.. . así como el heeho generados que se le
fue determinada una multa en cantidad de
$17,671.00... por tratarse de accesorios en términos
del artículo 95 del Código Fiscal para el Estado de
Morelos, vigente, ya que no se explican los motivos,
razones o circunstancias que hacen precedente la
imposición de la sanción, además de que no se
señala el precepto legal que justifique la multa
impuesta, y precepto que provea el modo de la multa
determinada.

Ante dichas argumentaciones, se declara
como parcialmente a favor del recurrente, en razón
de que se declaró fundado el agravio relativo a la
ilegalidad del cobro del concepto de 'mantenimiento
de infraestructura urbana' y por ende sus accesorios,
sin embargo, en virtud de ello, se deberá dictar una
nueva determinación. Es decir, un nuevo oficio de
cumplimiento de obligaciones fiscales por concepto
de servicios públicos municipales, correspondiente a

/os periodos adeudados por el recurrente,
señalándose de manera clara, el cálculo aritmético
que sirvió de base para arribar a las cantidades
precisadas y los disposffivos legales de los cuales se
derivara dicho cobro, mismo en el que se funde y
motive con sus accesorios, detallando /as
operaciones aritméticas pertinentes para la obtención
de /as cantidades señaladas correspondiente a los
que la sustituya, es decir, se determinara de manera
fundada y motivada, los servicios públicos única y
exclusivamente, de /os conceptos que no fueron
materia de nulidad, así como de sus accesorios;
excluyendo de ese cobro, el concepto de
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'mantenimiento de infraestructura urbana' así como
sus accesorios.

CUARTO.- Esfa Iesorería Municipalestudia el
SÉPT\MO concepto de impugnación... mediante el
cual manifiesta medularmente la violación al arfículo
56, del Código Fiscal del Estado de Morelos, ya que
la resolución referente al oficio de cumplimiento de
obligación fiscal folio , de fecha 14 de julio de
2021 , determina las contribucianes y sus accesorbs
respecto de /os periodos 1/1993 al 3/2021 , y según lo
establecido por el aftículo 135 del Código Fiscal del
Estado de Morelos, ha operado la caducidad de esta
autoridad para determinar /as cantidades por
concepto de mantenimiento de infra estructura
urbana, limpieza y recolección de basura, adicionales
de años anteriores, recargos, impuestos de años
anteriores, ejecuciones y multas desde el ejercicio
fiscal 1993 y hasta el ejercicio 2021 ...

tl
Por lo anteriormente expuesto... procede a

declarar que el crédito fiscal, correspondientes a la
clave catastral  , se ha extinguido por
prescripción, con lo que respecta a /os Servicios
Públicos Municipales... toda vez que, de /as
constancias gue obran en el expediente abierto a
nombre de la citada contribuyenfe, se advierte que na
exlsfe gestión de cobro efectivamente realizada
dentro de /os 5 años anteriores, contados a partir de
la gestión de cobro más antigua, elaborada con fecha
11 de mayo de 2017, bajo el oficio de cumplimiento
de obligaciones fiscales  de fecha 24 de
marzo de 2017; luego entonces, es procedente la
prescripción del Crédito Fiscal a partir del primer
bimestre de 1993 (1/1993) altercer bimestre de 2012
(3/2012), como consecuencía, también se deberán
ajustar los concepfos de recargos, multas, y gasfos
de ejecución a partir de la fecha e comento, esfo es,
a parfir del cuarto bimestre de 2012 (4/2012) al tercer
bimestre de 2021, (3/2021), única y exclusivamente
con lo que respecta a /os Servicios Públicos
Municipales..."

1.V.- Por auto de fecha veintiocho de abril de

dos mil veintitrés, dictado en el expediente

 se tuvo a la autoridad demandada

dando cabal cumplimiento a lo ordenado en la

sentencia definitiva de fecha ocho de junio de dos mil
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veintidós, y su aclaración de sentencia del veintiuno

de septiembre de dos mil veintidós.

2.- En cumplimiento a la resolución del recurso de

revocación RR  de fecha dieciséis de marzo de dos

mil veintitrés, se emitió el número de oficio

 con número de folio  de

fecha veinte de julio de dos mil veintitrés, por el Tesorero

Municipal de Cuernavaca, Morelos, en el que se dejó sin

efecios el oficio número  ,

de fecha dieciocho de noviembre de dos mil veintiuno,

respeto del predio con clave catastral número 

076, ubicado en Jardín Juárez, No Reelección y Guerrero,

en el que se determinó, en esencia lo siguiente:

...en cumplimiento a Recurso de Revocación de
fecha 16 de matzo de 2023... se emite el presente
Cumplimiento de Obligaciones Fiscales por concepto de
Servicios Públicos Municipales, registrada a nombre de
GOBIERNO DEL ESTADO DE MORELOS,
correspondientes a los periodos adeudados por el quejoso,
explicando cuáles fueron las operaciones aritméticas que
sirvieron de base para determinar las cantidades de dinero
precisadas , así como los conceptos de impuesto de años
anteriores, mismo en el que se funda y motiva el crédito
fiscal con sus accesorios...

...del predio antes señalado, con clave catastral 
 se determina el adeudo de /os Servicios

Públicos Municipales, por concepto de Limpia Recolección,
Traslado y Disposición Final de Residuos Só/idos en el
Municipio de Cuernavaca; del cuarto bimestre del ejercicio
fiscal dos mil doce (4/2012), altercer bimestre del ejercicio
fiscal dos mil veintiuno (3/2021), con sus respectivos
accesorios, que se detallan en el apartado denominado
'liquidación de esfe documento... se /e invita para que en
un plazo de quince días naturales, realice su pago
correspondiente al citado crédito....

LIQUIDACIÓN

I.- DETERMINACIÓN DE LOS DERECHOS
CORRESPONDIENTES A tOS SERVICIOS PÚBLICOS
MUNICIPALES,

...la prestación de /os Servicios Públicos Municipales
de: Limpia Recolección, Traslado y Disposición Final de
Resrduos SóÍdos en el Municipio de Cuernavaca, de
conformidad con...' demás relativos a las Leyes de
/ngresos correspondientes, y así mismo, la obligación de
los contribuyentes a su contribución y los principios que
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deben regir estas en términos de /os dispuesfo 'por los
artículos...

En consecuencia, esfa Tesorería Municipal de
Cuernavaca, Morelos procede a determinar el crédito fiscal
como sigue:

1. CLAVE CATASTRAL   

CALCULO DE LOS SERY/C/OS PUBLICOS
MUNICIPALES.

DEL PERIODO DEL CUARTO BIMESTRE DEL
EJERCICIO FISCAL 2012 AL TERCER BIMESTRE DEL
EJERCICIO FISCAL 2021.

A. Determinación de limpia, recolección, traslado y
disposición final de resrduos sóÍdos en el Municipio de
Cuernavaca.

De conformidad con /o drspuesf o por el subnumeral
4.3.5.4, del artículo 14 de Ia Ley de lngresos del Municipio
de Cuernavaca, Morelos... por concepto de PRESTACTÓN
DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES DE:
LIMPIA, RECOLECCIÓN TRASLADO Y D/SPOSICIÓN
FINAL DE RESIDUOS SOL/DOS EN EL MUNICIPIO DE
CUERNAVACA, se cobrará...

DEL PERIODO DEL CUARTO BIMESTRE DEL
EJERCICIO FISCAL 2012 AL TERCER BIMESTRE DEL
EJERCICIO FISCAL 2021,

tl
DEL PERIODO DEL CUARTO BIMESTRE AL

SEXTO HMESTRE DEL EJERCICIO FISCAL 2012.

tl
DEL PERIODO DEL PRIMER BIMESTRE AL SEXTO

BIMESTRE DEL EJERCICIO FISCAL 2013.

t.l
DEL PERIODO DEL PRIMER BIMESTRE AL SEXTO

BIMESTRE DEL EJERCICIO FISCAL 2014.

tl
DEL PERIODO DEL PRIMER BIMESTRE AL SEXTO

BIMESTRE DEL EJERCICIO FISCAL 2015.

tl
DEL PERIODO DEL PRIMER BIMESTRE AL

TERCER BIMESTRE DEL EJERCICIO FISCAL 2016.

I]
DEL PERIODO DEL PRIMER BIMESTRE AL SEXTO

BIMESTRE DEL EJERCICIO FISCAL 2017.

t.. l
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DEL PERIODO DEL PRIMER, BIMESTRE AL SEXTO
BIMESTRE DEL EJERCICIO FISCAL 2018.

I]
DEL PERIODO DEL PRIMER BIMESTRE AL SEXTO

BIMESTRE DEL EJERCICIO FISCAL 2019.

t. l
DEL PERIODO DEL PRIMER BIMESTRE AL SEXTO

BIMESTRE DEL EJERCICIO FISCAL 2020.

t..l
DEL PERIODO DEL PRIMER BIMESTRE AL SEXTO

BIMESTRE DEL EJERCICIO FISCAL 2021.

tl

Actualización derivada de la prestación de /os
Servrbios Públicos Municipales de: Limpia, Recolección,
Traslado 1r Disposición Final de Residuos Só/rdos en el
M u nici pio Ce Cuern av aca :

t.. l
El factor de actualización se obtiene de la siguiente

manera:

tl
RECÁRGOS DE LAS CONTRIBUCIONES Y/O

APROVECHAMIENTOS.

Asimismo, al momento de /as contribuciones o
aprovechamientos, además de aplicarles la actualización
de conformidad con el artículo 46, por la falta de pago
oportuno se generan recargos y 47 ambos del Código
Fiscal del Estado de Morelos...

tl
Recargos generados por la prestación de /os

Servicios Públicos Municipales de; Limpia, Recolección,
Traslado y Disposición Final de Residuos Só/rdos en el
Municjpio de Cuernavaca:

tl
El desglose de la determinación de los recargos

sobre Ia p:"estación de los Seryicios Públicos Municipales
de: Limpia, Recolección, Traslado y Disposición Final de
Resrduos Sófdos en el Municipio de Cuernavaca es como
continu ación se muestra:

t. l
Recargos generados por el año de 2012.

De conformidad con Io dispuesto por los artículos 47,
del Código Fiscal del Estada de Morelos vigente...
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Recargos generados por el año de 2013.

De conformidad con lo dispuesto por los artículos 47,
del Código Fiscal del Estado de Morelos vigente...

Recargos generados por el año de 2014

De conformidad con lo dispuesto por los artículos 47,
det Código Fiscal det Estado de Morelos vigente...

Recargos generados por el año de 2015.

De conformidad con lo dispuesto por los artículos 47,
del Código Fiscal del Estado de Morelos vigente. ..

Recargos generados por el año de 2016.

De conformidad con lo dispuesto por los a¡fículos 47,
del Código Fiscal del Estado de Morelos vigente...

Recargos generados por el año de 2017.

De conformidad con lo dispuesto por los a¡fículos 47,
del Código Fiscal del Estado de Morelos vigente...

Recargos generados por el año de 2018.

De conformidad con to dispuesto por los artículos 47,
del Código Fiscal del Estado de Morelos vigente. ..

Recargos generados porel año de 201g.

De conformidad con to dispuesto ptor los artículos 47,
del Código Fiscal del Estado de Morelos vigente...

Recargos generados por el año de 2020.

De conformidad con lo dispuesto por los artículos 47,
del Código Fiscal del Estado de Morelos vigente. ..

Recargos generados porel año de 2021.

De conformidad con /o dispuesf o por los artículos 47,
del Código Fiscal del Estado de Morelos vigente. ..

Multas generadas por la Prestación de /os Seryicios
Públicos Municipales de: Limpia, Recolección, Traslado y
Disposición Final de Resrduos Só/idos en el Municipio de
Cuernavaca:
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tl
G,ASICS DE EJECIJCIÓN.

Con fundamento en el artículo 168, párrafo primero,
fracciones I y' ll del Código Fiscal del Estado de Morelos
vigente...

t.l
Gasfos de ejecución de la prestación de los Servicios

Público,s Municipales de Limpia, Reoolección, Traslado y
Disposición Final de Resrduos Sófdos en el Municipio de
Cuernavaca:

HONORAR/OS DE NOTI FI CACIÓN.

De acuerdo al artículo 144, del Código Fiscal del
Estado de Marelos vigente. ..

TOTAL DEL CRÉDITO FISCAL
CORRESPOI,IDIENTE A SERY/C/OS PÚBLICOS
MUNIAPALES, COIV SUS ACCESOR/OS.

DEL PERIODO DEL CUARTO BIMESTRE DEL
EJERCICIO FISCAL 2012 AL TERCER BIMESTRE DEL
EJERCICIO FISCAL 2021.

De acuerdo alcálculo detallado, en el presente Oficio
de Cumplimiento de Obligaciones Fiscales, queda
integrado como se muestra a continuación:

IMPORTE
TOTAL DEL

51 1,AAg.9t

t1t,aw.9/

HONORAR/OS
DE

$zot.#

5ZUt.46

GASIOS DE
EJEcuctóN

{516, /O

$518. lO

MULTA

ó2,/61:Ut

vz, l&1.o/

RECARGOS

$3,706.22

$3,106.22

ACTJíL:ZACION

$1,331.01

$1,37.O1

IMFUESTO
HtsróRrco

t3, /u5,49

$3,705.49

DESARIPCION DE
CONCEPTO

rAgA FAK U
PREsrAcróN DErgs sERy/c/os
PUBLICOS
IIUNICIPALES DE:
LIMPIA,
RECoLEcc!óN,
'RASL400 Y
o/sPos/c/Ó/v
FINAL DE
RES/DUOS
sóLtDos EN EL
fu,UNICIPIO DE
CUERNAVACA DEL
PERIODO DEL
QUINTO
BIMESTRE DEL
EJERCICIO FISCAL
2016 AL TERCER
EIMESTRE DEL
EJERCICIO FISCAL

MrcR TE TOIAL

(Once mil seiscienfos sesenfa y nueve pesos 97/100
M.N.)',.

t.l
De conformidad con lo dispuesto por el artículo 23,

de la Ley Federal de los Derechos del Contribuyente, se le
indica que la presente resolución es susceptible de
impugnarse por el siguiente medio:

Dentro de /os quince días hábites siguientes a aquel
que surta efectos su notificación, mediante la interposición
del Recurso oe Revocación previsto en el arfículo 219, del
Código Fiscal para el Estado de Morelos, el cual deberá
presentarse ante la autoridad que emitió el acto, de
conformidad con el arfículo 223, del Código Fiscal para el
Estado de Morelos." Sic.
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3.- El veintitrés de agosto de dos mil veintitÉs, la M.

en D.  con su carácter

de Consejera Jurídica y Representante Legal del Titular del

Poder Ejecutivo, interpuso ante la Tesorería Municipal del

Ayuntamiento de Cuernavaca, Morelos, recurso de

revocación en contra del oficio 3, con

número de folio  de fecha veinte de julio de

dos mil veintitrés.

4.- El diez de noviembre del dos mil veintitrés, se

resolvió el recurso de revocación RR  interpuesto

en contra del oficio  con número de folio

, de fecha veinte de julio de dos mil veintitrés,

(aquí acto impugnado), en elque se resolvió en la parte que

interesa lo siguiente:

"Cuernavaca, Morelos a 10 de noviembre de 2023.

tl
CONS'DERA'VDOS

ÚUtCO. - Por cuestión de metodología procedimental, esta
Tesorería Municipal de Cuernavaca Morelos, por ser
preferente y de orden público, considera imperativo
examinar en primer término la actualización de causa/es de
improcedencia del presente recurso de Revocación, de
conformidad con lo establecido con el artículo 226, del
código Fiscal del Estado de Morelos vigente.

"Artículo 226. Es improcedente el recurso
cuando se haga valer contra acfos
administrativos:

tl
II. Que sean resoluciones dictadas en recursos

administrativos o en cumplimiento de éste o
de sentencias: ..,'l

Srbndo así que, al presentarse'la causal de improcedencia,
relativa a lo plasmado por el artículo 226, fracción ll, del
Código Fiscal para el Estado de Morelos, demuestra que,
el acto que trata de impugnar, fue emitido en cumplimiento
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de una Resolución Judicial dentro del Juicio de Nulidad
radicada en Ia Segunda Sala dentro del

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Morelos,
la cualfue condenada a lo siguiente:

'A) La autoridad demandada IESORERO
MIJNICIPAL DE CUERNAVACA MORELOS,
deje sin efecto tegat la resolución de fecha
dieciocho de noviembre de dos mil veintiuno,
recaída al Recurso de Revocación identificado
con el número RR  y en su lugar emita
otra en Ia que dejando intocado Io que no fue la
causa de nulidad...

B) Analice y declare fundado el agravio del
recurrente relativo a la ilegalidad ciel cobro del
concepto de 'IMANTENIMIENTO DE
/NFRAESTRUCTURA URBANA" y, por ende,
sus accesorios"

Atento a lo anterior, esta autoridad mediante oficio
de fecha 8 de marzo de 2023, procedió

a dejar sin efecto legal la resolución de fecha 18 de
noviembre de 2021, recaída al Recurso de Revocación
identificado con el numero RR ; a su vez y como
consecuencia, se dejó srn efectos, la diligencia de
notificación personal el día 13 de marzo de 2023...

tl
...en qlmplimiento a la sentencia dentro del juicio de

nulidad y como cansecuencia DE LA
resolución nueve emitida dentro del recurso de revocación
RR  se emitió el Oficio Y número
de folio , de fecha 20 de julio de 2023... ta
cual tiene la determinación del crédito fiscal, fundado y
motivado, siguiendo fodas y cada una de /as
considerac;ones vertidas dentro de la resolución al Recurso
de Revocación RR

Por lo anterior expuesto, resulta suficiente el hecho
anterior, para que esta autoridad resuelva que, analizado y
estudiado las causales de improcedencia, se encontró que,
el acto reclamado es una resolución dictada dentro de un
Recurso Administrativo previo (Recurso de Revocación

1), y este fue emitido en cumplimiento a una
Sentencia Judicial (dentro del Juicio Ce Nutidad

, dictada por la Segunda Sa/a del
Tribunal de Justicia Administrativa del Estado ,ie Morelos,
encuadrando totalmente la causal de improcedencia
invocada cientro de la fracción ll, del aftícuto 226, del
Código Fiscal de Morelos en vigor....
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Finalmente, y de conformidad con lo dispuesto por la
fracción ll, del artículo 227, en relación con el añículo 231,
fracción I ambos del Código Fiscal para el Estado de
Morelos, SE SOBRESEE EL PRESENIE RECURSO DE
REVOCACIÓN,..

.ARTICULO 227. Procede el
sobreseimiento del recurso de revocación en
los siguienfes casos:

ll. Cuando durante el procedimiento en
que se sustancie el recurso administrativo
sobrevenqa alquna de las causales de
improcedencia a aue se refiere el artículo
226 de este Códiqo;

Arficulo 231. La resolución que ponoa
fin al recurso podrá:

I. Desecharlo por improcedente, tenerlo
por no interpuesto o sobreseerlo en su
caso,'

RES OLIJCIÓN

Por lo anterior expuesto, A USTED, atenta y
respetuosamente manifiesto lo siguiente:

PRIMERO. - Resulta improcedente el presente
Recurso de Revocación, de conformidad con lo establecido
por el artículo 226, fracción ll, del Código Fiscal para el
Estado de Morelos, por los motivos expuesfos en el
Considerando Único.

SE,GUNDO.- De conformidad con la fracción ll del
artículo 227, del Código Fiscat para el Estado de Moretos
procede a declarar e/ SOBRESEIMIENTO del presente
recurso de Revocación, por los motivos establecidos en e/
Considerando Único de la presente resolución.

TERCERO.- Por /as razones y fundamentos
expuesfos en el cuerpo de esfa resolución y con
fundamento en los dr'spuesfo por el artículo 231, fracción l,
del Código Fiscal para el Estado de Morelos, SE
SOBRESEE EL PRESENTE RECURSO DE
REVOCACION promovido por \a... Consejera Jurídica y
representante del Poder Ejecutivo del Gobierno del Estado
de Morelos.

CUARTO. De conformidad con el artículo 230, párrafo
tercer. Del Código Fiscal para el Estado de Morelos, se
hace de su conocimiento que esta resolución puede ser
impugnada, en un plazo de 15 días, a través del juicio de
Nulidad ante el Tribunal de Justicia Administrativa del
Estado de Morelos.

QU\NTO. Notifíquese personalmenfe. " SlC.
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- - - Vl.- La demandante considera que debe declararse la nu idad del

acto impugnado por las razones que expone en su escrito de demanda,

mismas que sin necesidad de transcribirse, se tienen en este espacio por

reproducidas como si a la letra se insertasen; sin que esta circunstancia

sea violatoria de alguna disposición legal en perjuicio de las partes, ce

conformidad con la siguiente tesis de jurisprudencia de aplicación

obligatoria:

CONCEPTOS DE VIOLACIÓN. EL JUEZ A/O ESIÁ
OBLIGADO A IRANSCRIBIRLOS. El hecho de que el Juez
Federal no transcriba en su fallo los conceptos de violaciSn
expresados en la demanda, no implica que haya infringiTo
disposiciones de la Ley de Amparo, a la cual sujeta su actuacion,
pues no hay precepto alguno que establezca la obligación Ce

llevar a cabo tal transcripción; además de que dicha omisión no
deja en estado de indefensión al quejoso, dado que no se le priva
de la oporlunidad para recurrir la resolución y alegar lo que estime
peñinente para dernostrar, en su caso, la ilegalidad de la misna.
SEGUNDO TRIBUI,IAL COLEGIADO DEL SEXTO CIRCUITO.
Amparo en revisión 374/88. Antonio García Ramírez. 22 de
noviembre de 1988. Unanimidad de votos. Ponente: José Galván
Ro7'as. Secretario: Vicente Maftínez Sánchez. Amparo en revisión
213/89. Jesús Correa Nava. 9 de agosto de 1989. Unanimidad de
votos. Ponente: Arnoldo Nájera Virgen. Secretario: Ne/son
Loranca Ventura. Amparo en revisión 322/92. Genoveva Flor=s
Guillén. 19 de agosto de 1992. Unanimidad de votos. Ponenie:
Gustavo Calvillo Rangel. Secretario: Jorge Alberto González
Álvarez. Amparo en revisión 673/97. José Luis Pérez Garay y otra.
6 de noviembre de .<997. Unanimidad de votos. Ponente: Carlos
Loranca Muñoz. Secretario: Gonzalo Carrera Molina. Amparo en
revisión 767/97. Damián Martínez López. 22 de enero de 1998.
Unanimidad de votos. Ponente: José Mario Machorro Castillo,
secretario de tribunal autorizado por el Pleno del Consejo de la
Judicatura Federai para desempeñar /as funciones de
Magistrado. Secretario. José Zapata Huesca. J U Rl SPRU DENCI A
de la Novena Época. lnstancia: SEGUNDO TRTBUNAL
COLEGIADO DEL SEXIO 1RCUITO. Fuente: Semanario
Judicial de la Federación y su Gaceta. Tomo: Vll, Abril de 1998.
Iesis: Vl.2o. J/129. Página: 599

La parte actora alega que es ilegal que la autoridad demandada le

haya sobreseído el recurso de revocación que presentó en contra de la

determinación del crédito fiscal emitido en el oficio de

feoha veinte de julio de dos mil veintitrés, con número de folio 

en esencia, por lo siguiente:

1.- Por que viola en su contra los principios de legalidad

y seguridad jurídica contemplados en los ar1ículos 14 y '6
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Constitucionales, al no contener una adecuada

fundamentación y motivación, impidiendo un acceso efectivo

a la justicia;

Ya que al sustentar su sobreseimiento con base en el

artículo 226fracción ll del Código Fiscalvigente en el Estado

de Morelos, al considerar que el acto reclamado es una

resolución dictada dentro de un recurso administrativo

previo, que fue emitido en cumplimiento a una sentencia

judicial dentro del juicio  dictada por la

Segunda Sala del Tribunal de Justicia Administrativa para el

Estado de Morelos.

Toda vez, que contrario a lo considerado, de ninguna

manera había sido emitida dentro de algún recurso

administrativo o en cumplimiento de estos o de una

sentencia, ya que la recurrida resultaba una resolución

independiente y diversa, porque la dictada en cumplimiento

a la sentencia definitiva dictada en el juicio

, correspondía a la emitida en el oficio

número  del dieciséis de marzo de dos mil

veintitrés, dentro del recurso de revocación RR , y

no así la dictada el veinte de julio de dos mil veintitrés, con

número de oficio ,con número de oficio lP-

Además, que dicha determinación resultaba

contradictoria a lo establecido en la misma resolución

dictada el veinte de julio de dos rnil veintitrés, con número

de oficio , con número de ofieio lP-

 al habérsele señalado que el citado crédito era

susceptible de impugnarse a través del recurso de

revocación previsto en el artículo 219 del Código Fiscal para

el Estado de Morelos.
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2.- Porque se le coartaba en su perjuicio el acceso

efectivo a la justicia al evitar entrar al estudio del fondo del

asunto, en el que hacia valer agravios tendientes a que se

deje sin efectos la resolución que recurría.

3.- Por violar en su contra el derecho de audiencia y

debido proceso, al omitirse pronunciarse sobre el fondo del

asunto, respecto de las facultades de la autoridad para

determinar los créditos fiscales supuestamente omitidas al

encontrase prescritas.

Una vez realizado el análisis correspondiente, se determina que los

agravios alegados por la parte actora, resultan infundados y en una parte

fundados atendiendo a lo siguiente:

Efectivamente resulta infundado lo relativo, que, al sobreseer el

recurso por considerar que el acto reclamado es una resolución dictada

dentro de un recurso administrativo previo, que fue emitido en

cumplimiento a una sentencia judicial dentro deljuicio

dictada por la Segunda Sala del Tribunal de Justicia Administrativa para

el Estado de Morelos, por considerar la actora que el crédito recurrido es

una resolución independiente y diversa a la dictada en cumplimiento a la

sentencia definitiva dictada en el juicio , que

correspondía a la emitida en el oficio número  del

dieciséis de marzo de dos mil veintitr:és, dentro del recurso de revocación

RR

Puesto que si bien, como tal, el crédito fiscal con número de oficio

y número de folio de fecha veinte de julio
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de dos mil veintitrés, no fue emitido para cumplimentar la sentencia

definitiva dictada en eljuicio de nulidad del expediente ,

sin embargo, este surgió por consecuencia a lo determinado dentro de la

resolución del recurso de revocación de fecha dieciséis de

marzo de dos mil veintitrés, con la que se tuvo dando cumplimiento a lo

ordenado en el diverso juicio citado, en el que se determinó, en la parte

que interesa lo siguiente:

1.- La autoridad demandada Tesorero Municipal de

Cuernavaca, Morelos, dejará sin efecto:legal la resolución

de fecha dieciocho de noviembre de dos mil veintiuno,

recaída al Recurso de Revocación identificado con el

número RR  y en su lugar emitiera otra en la que

dejando intocado lo que no fue causa de la nulidad

declarada.

2.- Analizar y declarar fundado el agravio del recurrente

relativo a la ilegalidad del cobro del concepto de

"mantenimiento de Infraestructura urbana", por ende, sus

accesorios.

En cumplimiento, a la resolución citada de fecha dieciséis de marzo

de dos mil veintitrés, que cabe precisar no fue controvertida por la parte

actora, es que se emitió el crédito fiscal con número de oficio

y número de folio de fecha veinte de julio

de dos mil veintitrés.

De ahí, que contrario a lo alegado por la parte actora, la determinación

fiscal que recurrió por medio del recurso de revocación al que recayó el

acto que por este medio impugna, haya sido emitida en cumplimiento a la

resolución que resolvió el recurso de revocación RR de fecha

dieciséis de marzo de dos mil veintitrés.
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Asimismo, resulta infundado que fuese contradictorio el hecho de que

dentro de la determinación de crédito fiscal de fecha veinte de julio de dos

mil veintitrés, con número de oficio  era susceptible de

impugnarse a través del recurso de revocación previsto en el artículo 219

del Código Fiscal para el Estado de Morelos.

Ya que, el hecho de que se haya establecido que la deterninación del

crédito fiscal de fecha veinte de julio de dos mil veintitrés, muchas veces

aludido, podía impugnarse a través del recurso de revocación, esto no

deriva, que la autoridad responsable se imposibilitara para examinar con

posterioridad causas que sobrevengan y que determinen, conforme a la

ley, elsobreseirniento, pues su procedencia es cuestión de orden público,

de manera tal, que, aunque se haya señalado como medio de

impugnación del recurso de revocación, puede posteriormente analizarse

si existen o no motivos de improcedencia en el asunto.

A lo anterior, sirve de apoyo por analogía la tesis siguiente

Suprema Corte de Justicia de la Nación

Registro digital : 2067 45

I nstancia: Tercera Sal a

Octava Época

Materias(s): Común

Iesis; 3a. b(93

Fuente: Semanario Judicial de la Federación. Tomo Xl,
Marzo de 1993, página 22

Tipo: Aislada

IMPROCEDENCIA, LA ADMISIÓ¡I OC LA DEMANDA DE
AMPARO NO IMPIDE EL ESTUDIO DE LAS CAUSATES
RELATIVAS.
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El artículo 145 de la Ley de Amparo establece el
desechamiento de plano de la demanda de garantías cuando de
ella misma se desprenda de modo manifiesto e indudable su
improcedencia, pero de ello no se deriva que, una vez admitida,
el juzgador esfé imposibilitado para exam¡nar con posterioridad
causas que sobrevengan o que sean anteriores a dicha admisión
y que determinen, conforme a la ley, el sobreseimiento en el
juicio de amparo, pues su procedencia es cuestion de orden
p(tblico, de manera tal que aunque se haya dado entrada a la
demanda puede posteriormente analizarse sr' existen o no
motivos de improcedencia.

Amparo en revisión 845/92. Carlos Armando Guerrero
Zárate. 8 de marzo de 1993. Unanimidad de cuatro yofos.
Ponente: Mariano Azuela Güitrón. Secretaria: Lourdes Ferrer Mac
Gregor Poisot.

Lo resaltado es de este Tribunal

Asimismo, resulta infundado lo relativo a que, al sobreseer el recurso

se le cuarte en su perjuicio de la actora el acceso efectivo a la justicia o

su derecho de audiencia y debido proceso al omitirse pronunciase sobre

el fondo del asunto.

Ello es así pues el sobreseimiento, que determinó la autoridad

responsable en el acto aquí impugnado, fue al considerat la actualización

de una causal de improcedencia prev¡sta por el Código Fiscal del Estado

de Morelos.

Siendo que, el artículo 1o de la Constitución Política de los Estados

Unidos Mexicanos, precisa, entre otras cuestiones, que en este País,

todas las personas gozarán de los derechos humanos reconocidos en

la Constitución y en los tratados internacionales de los que el Estado

Mexicano sea parte así como de las garantías para su protección; que las

normas relativas a los derechos humanos se interpretarán de conformidad

con dicha Constitución y con todos los tratados internacionales de la

materia, favoreciendo en todo tíempo a las personas con la protección

más amplia, y que todas las autoridades, en el ámbito de sus
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competencias, tienen la obligación de promover, respetar, prcteger y

garantizar los derechos humanos.

Los artículos 17 constitucional y 8 Numeral 1 (garantías judiciales) y

25, numeral 1 (protección judicial) de la Convención Americana sobre

Derechos Humanos, que reconocen el derecho de las personas a que se

les administre justicia, el acceso a ésta área y a contar con un recurso

sencillo y r'ápido, o efectivo, de ninguna manera pueden ser interpretados

en el sentido de que las causales de improcedencia deljuicio de nulidad

sean inaplicables, ni que el sobreseimiento en é1, por sí, viola esos

derechos.

Por el contrario, como el derecho de acceso a la justicia está

condicionado o limitado a los plazos y términos que fijen las leyes, es claro

que en ellas también pueden establecerse las condiciones necesarias o

presupuestos procesales para que los juzgadores estén en posibilidades

de entrar al fondo del asunto planteado, y decidir sobre la cuestión

debatida.

Las causales de improcedencia establecidas en el Código Fiscal del

Estado de Morelos, tienen una existencia justificada, en la medida en que,

atendiendo al objeto del asunto, a la oportunidad en que puede

promoverse, o bien, a los principios que lo regulan, reconocen la

imposibilidad de examinar el fondo el mismo, lo que no lesiona el derecho

a la administración de justicia, ni el de contar con un recurso sencillo y

rápido, o cualquier otro medio de defensa efectivo; pues la obligación de

garantizar ese "recurso efectivo" no implica soslayar la existencia y

aplicación de los requisitos procesales que rigen al medio de defensa

respectivo.

llustra lo anterior la tesis que a continuación se transcribe y se aplica

por analogía al presente juicio de nulidad:
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PRINCIPIO PRO PERSO/VA Y RECURSO EFECTIVO. EL
GoBERNADo No EsrÁ ExtMtDo DE RESpETAR ros
REQUISITOS DE PROCEDENCIA PREVISTOS EN tAS TEYES
PARA INTERPONER UN MEDIO DE DEFENSA3. Si bien la
reforma al artículo 1o. de la Constitución Política de los Esfados
Unidos Mexicanos, de 10 de junio de 2011, implicó la modificación
del sistema jurídico mexicano para incorporar el denominado
principio pro persona, el cual consisfe en brindar la protección
más amplia al gobernado, así como los tratados internacionales
en materia de derechos humanos, entre ellos el derecho a un
recurso efectivo, previsto en el artículo 25 de la Convención
Americana sobre Derechos Humanos, ello no significa que en
cualquier caso e/ órgano jurisdiccional deba resolver el fondo del
asunto, sin que importe la verificación de los requisitos de
procedencia prevlsfos en /as leyes nacionales para la
interposición de cualquier medio de defensa, ya que /as
formalidades procesa/es son la vía que hace posible arribar a una
adecuada resolución, por lo que tales aspecfos, por sí mismos,
son insuficientes para declarar pro:cedente lo improcedente.
Amparo directo en revisión 3103/2012. Centro Mexicano para la
Defensa del Medio Ambiente, A.C. 28 de noviembre de 2012.
Cinco yofos. Ponente: Jorge Mario Pardo Rebolledo. Secretario:
Alej and ro C astañ ón Ram í rez.

PRINCIPrc DE INTERPRETACIÓN MAS FAVORABLE A
tA PERSO,VA. SU CUMPLIMIENTO NO IMPLICA QUE IOS
óRo¡lvos J u Rt s D t ccronAtEs N Ac t o N AL Es, A L EJ E Rc E R
SU FIJNCIÓN, DEJEN DE OBSERYAR tOS DTYERSOS
PRINCIPIOS Y RESTR'CC/O'VES QUE PREVÉ U NORMA
FUNDAMENTAL. Si bien la reforma al artículo 1o. de la
Constitución Federal, publicada en el Diario Oficial de la
Federación el 10 de junio de 2011 , implicó el cambio en el sistema
jurídico mexicano en relación con los tratados de derechos
humanos, así como con la interpretación más favorable a la
persona al orden constitucional -principio pro persona o pro
homine-, ello no implica que /os órganos jurisdiccionales
nacionales dejen de ejercer sus atribuciones y facultades de
impartir justicia en la forma en que venían desempeñándolas
antes de la citada reforma, sino que dicho cambio sólo conlleva a
que si en /os instrumentos internacionales exlsfe una protección
más benéfica para la persona respecfo de la institución jurídica
analizada, ésfa se aplique, sin que tal circunstancia signifique
que, al ejercer tal función jurisdiccional, dejen de obseruarse /os
diversos pri n ci p io s con stitu ci o n al e s y I e g al e s -leg al id ad, i g u al d ad,
seguridad jurídica, debido praceso, acceso efectivo a la justicia,
cosa juzgada-, o /as restricciones gue prevé la norma
fundamental, ya que de hacerlo, se provocaría un estado de
incertidumbre en los destinatarios de talfunción. Amparo directo
en revisión 1131/2012. Anastacio Zaragoza Rolas y otros. 5 de
septiembre de 2012. Unanimidad de cuatro vofos de /os Ministros
Luis María Aguilar Morales, José Fernando Franco González

3 Época: Décima Época, Registro: 2OO5777,Instancia: Primera Sala, Tipo de
Tesis: Jurisprudencia
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Sa/as, Margarita Beatriz Luna Ramgs y Sergio Salvador Aguirre
Anguiano. Ausente: Sergio A. Valls Hernández. Ponente: Sergio
Salvador Aguirre Anguiano. Secretario: Juan José Ruiz Carreón.
Amparo directo en revisión 2897/2013. Jorge Martín Santana. 9
de octubre de 2013. Unanimidad de cuatro votos de los Ministros
Luis María Aguilar Mo,rales, Alberto Pérez Dayán, Margarita
Beatriz Luna Ramos y Sergio A. Valls Hernández. Ausente: José
Fernando Franco González Sa/as. Ponente: Albefto Pérez Dayán.
Secretario: Jorge Antonio Medina Gaona. Amparo directo en
revisión 3538/2013. Arturo Tomás Gonzá,lez Páez. 21 de
noviembre de 2013. Cinco yofos de /os Ministros Luis María
Aguilar Morales, Alberfo Pérez Dayán, José Fernando Franco
González Sa/as, Margarita Beatriz Luna Ramos y Sergio A. Valls
Hernández. Ponente: Alberto Pérez Dayán. Secretario: Jorge
Antonio Medina Gaona. Amparo directo en revisión 4054/2013.
Bruno Violante Durán. 26 de febrero de 2014. Cinco votos de /os
Ministros Sergio A. Valls Hernández, Alberfo Pérez Dayán, José
Fernando Franco González Sa/as, Margarita Beatriz Luna Ramos
y Luis María Aguitar Morales. Ponente: José Fernando Franco
Gonzátez Sa/as. Secretario: Joel Isaiac Ranget Agüeros. Amparo
directo en revisión 3A2U4. Crisvisa La Viga, S.A. de C.V. 26 de
febrero de 2014. Cinco votos de /os Ministros Sergio A. Valts
Hernández, Alberto Pérez Dayán, José Fernando Franco
González Sa/as, Margarita Beatriz Luna Ramos y Luis María
Aguilar Morales. Ponente: Alberto Pérez Dayán. Secretaria: lrma
Gómez Rodríguez. Iesls de jurisprudencia 56/2014 (10a.).
Aprobada por la Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión
privada del treinta de abrilde dos mil catorce.

Si bien la reforma al artículo 1o de la Constitución Federal, publicada

en el Diario Oficial de la Federación el 10 de junio de2011, implicó el

cambio en el sistema jurídico mexicano en relación'con los tratados de

derechos humanos, asÍ como con la interpretación más favorable a la

persona al orden constituc¡onal principio pro persona e pro homine - ello,

no implica que los órganos jurisdiccionales nacionales dejen de ejercer

sus atribuciones y facultades de impartir justicia en la forma en que venían

desempeñándolas antes de la citada reforma, sino que dicho cambio solo

conlleva a que si en los instrumentos internacionales existe una

protección más benéfica para la persona respecto de la institución jurídica

ana,lizada, esta se aplique, sin que tal circunstancia signifique que, al

ejercer tal función jurisdiccional, dejen de observarse los diversos

principios constitucionales y legales - legalidad, igualdad, seguridad

jurídica, debido proceso, acceso efectivo a la justicia, cosa juzgada - o

las restricciones que prevé la norma fundamental, ya que de hacerlo, se

provocaría un estado de incertidumbre en los destinatarios de tal función,

por lo que el estudio y actualización de las causales de
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improcedencia como requisitos técnicos para el análisis de una

controversia, no afecta la garantía de acceso a la justicia.

Sirve a lo anterior, las tesis bajo los rubros y contenidos siguientes

SOBRESEIMIENTO EN LOS JUICIOS, Et DERIVADO DE
LA ACTUALIZACIÓN DE tAS CAUSAIES DE
IMPROCEDENCIA NO ENTRAÑA, PER SE, EL
DESCO,VOCIMIENTO AL DERECHO DE TODO GOBERNADO
A UN RECURSO EFECTIVO, EN TÉRMINOS DE LA
CONVENCIÓU NNITENICANA SOBRE DERECHOS HUMANOS.
E/ scbrese imiento en /os juicios, por la actualización de las
causales de improcedencia, no entraña, per se, el
ciesconocimiento al derecho de todo gobernado a un recurso
efeciivo frente a la actuación del poder público, en términos de /os
artículos 8, nLtmeral 1 (garantías judiciales) y 25, numeral 1

(protección judicial), de la Convención Americana sobre Derechos
Humanos, ya que esa obligación del Estado se safisface
previendo un medio de defensa a través del cual el afectado
pueda plantear con toda amplitud su defensa; requisito gue se
cumple cuando éste tiene la oportunidad de promover, por
ejemplo, amparo contra un acto que estime lesivo de su esfera de
derechos, pero se acredita la inutilidad del juicio por
consentimiento tácito del acto reclamado, prles la obligación de
garantizar ese "recurso efectivo" no implica soslayar la existencia
y aplicación de los requisitos procesa/es que rigen al medio de
defensa respectivo. lncluso, la existencia y aplicación de causales
de admisibilidad de un recurso resulta compatible con la propia
Convención, dado que su efectividad implica que, potencialmente,
cuando se cumplan /os requisitos del caso, el órgano
jurisdiccional evalúe sus méritos. SEPTIMO TRtBI,JNAL
COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL PRIMER
CIRCUITO. Amparo directo 675/2013. Traka de México, S.A. de
C.V. 18 de diciembre de 2013. Unanimidad de votos. Ponente:
Francisco García Sandoval. Secretario: Christian Omar González
Segovia. Iesls de Jurisprudencia aprobada por la Segunda Sala
del Alto Tribunal, en sesón privada deltreinta de abril del dos mil
catorce. N úmero 2aS/J. 56/201 4.

DERECHOS HUMANOS, LA REFORMA
CONSTITIJCIONAL EN ESA MATERIA A/O PERMITE
CONSIDERAR QUE tAS CAUSATES DE IMPROCEDENCIA
DEL JUICIO DE AMPARO SEAA/ INAPLICABIES Y, POR
ELLO, SE LESIONE EL DERECHO DE ACCESO A LA
JUSTICIA. Mediante decreto publicado en el Diario Oficial de la
Federación fue reformado, además de ofros, el aftículo 1o. de la
Constitución Política de /os Esfados Unidos Mexicanos con el fin
de precisar, entre otras cuestiones, que en esfe País fodas /as
personas gozarán de /os derechos humanos reconocidos en la
Constitución y en los tratados internacionales de los que el Estado
Mexicano sea parte, así como de las garantías para su protección;
que las normas relativas a los derechos humanos se interpretarán
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de conformidad con dicha Constitución y con los tratados
internacionales de la materia, favoreciendo en todo tiempo a las
personas con la protección más amplia, y que todas /as
autoridades, en el ámbito de sus competencias, tienen la
obligación de promover, respetar, proteger y garantizar los
derechos humanos. Ahora bien, los artículos 17 constitucional y
25, numeral 1, de la Convención Americana sobre Derechos
Humanos, que reconocen el derecho de /aspersonas a que se /es
administre justicia, el acceso a ésta y a contar con un recurso
sencillo y rápido, o efectivo, de ninguna manera pueden ser
interpretados en el sentido de que las causales de improcedencia
del juicio de amparo sean inaplicables, ni que e/ sobreseimiento
en é1, por sí, viola esos derechos. Por el contrario, como el
derecho de acceso a la justicia está condicionado o limitado a los
plazos y términos que fijen las leyes, es claro que en ellas también
pueden establecerse las condiciones necesarias o presupuesfos
procesales para que los tribunales esfén en posibitidad de entrar
al fondo del asunto planteado, y decidir sobre Ia cuestión
debatida. Por tanto, las causales de improcedencia establecidas
en la Ley de Amparo tienen una existencia justificada, en la
medida en que, atendiendo al objeto del juicio, a Ia oportunidad
en que puede promoverse, o bien, a los principios que lo regulan,
reconocen la imposibilidad de examinar elfondo del asunto, lo que
no lesiona elderecho a la administración de justicia, nielde contar
con un reeurso sencillo y rápido, o cualquier otro medio de
defensa efectivo. CUARTO TRIBUNAL COLEGIADO DE
CIRCUITO DEL CENTRO AUXIuAR DE LA TERCERA REGIÓN,
CON RESTDENCTA EN GUADALAJARA, JAL\SCO. Amparo en
revisión 40/2013 (cuaderno auxiliar 234/2013). Daniel Andrade
Gómez. 25 de abril de 2013. Unanimidad de votos. Ponente: Juan
Manuel Rochín Guevara. Secretaria: Cintlali Verónica Burgos
Flores. Época: Décima, Registro: 2006083, lnstancia: Tribunales
Qolegiados de Circuito. Época Décima, Registro: 2004217.
lnstancia: Tribunales Colegiados de Circuito

No obstante a todo lo anterior, esta autoridad determina fundado,

únicamente lo relativo a que no existe una debida fundamentación y

motivación dentro del acto impugnado, toda vez que, como se aprecia la

autoridad demandada únicamente determinó sobreseer el recurso de

revocación, de conformidad con el artículo 227, lracción ll del Código

Fiscal del Estado de Morelos, en esencia, bajo la perspectiva de que la

determinación fiscal derivaba en cumplimiento de una resolución de

recurso de revocación, que a su vez había sido emitido en cumplimiento

a una sentencia dictada por la Segunda Sala de este Tribunal, por lo que

se actualizaba la causal de improcedencia prevista en la fracción ll del

artículo 226 del citado Código.
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Pues si bien, el artículo 226 fracción ll del Código Fiscal del Estado

de Morelos,4 establece que resulta improcedente el recurso cuando se

hace valer contra actos administrativos, que sean resoluciones dictadas

en recursos administrativos o en cumplimiento de éstos o de sentencias,

no obstante dejó de analizar si los agravios que hace valer el recurrente

en su caso tienen que ver con alguna cuestión que resulte novedosa, es

decir, con alguna cuestión que no haya sido materia de cumplimiento de

la sentencia que se cumplimentó, es decir que no exista algún aspecto

novedoso introducido en el nuevo crédito fiscal o vicio formal del mismo

acto que la recurrente pueda discutir, pues de ser el caso se estaría ante

una excepción para actualizarse la causalde improcedencia en la que se

fundó el desechamiento, de ahí que resulte la indebida fundamentación y

motivación el acto impugnado.

Sirve de apoyo a lo anterior la tesis en materia administrativa

siguiente.

Suprema Coríe de Justicia de la Nación

Registro digital : 202777 2

lnstancia: Tribunales Colegiados de Circuito

{Jndécima Época

l/l ate ri a s ( s) : Ad m i n i str ativ a

Iesr's; lll.1o.A.19 A (11a.)

Fuente: Gaceta del Semanario Judicial de la Federación.
Libro 32, Diciembre de 2023, Tomo lV, página 4230

íipo: Aislada

RECURSO DE REVOCACIÓN PREVISTO EN EL CÓDIGO
FISCAL DE LA FEDERACIóTV, ES IMPROCEDENTE CONTRA
tAS RESOTUC'O/VES DICTADAS EN CUMPLIMIENTO DE
tAS SETVIE/VC/AS DEL TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA
ADMTNISTRATM (TFJA), EXCEPTO CUANDO LA

a Artículo 226. Es improcedente el recurso cuando se haga valer contra actos
administrativos:
tl
iI. Que sean resoluciones dictadas en recursos administrativos o en
cumplimiento de éstos o de sentencias;
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AUTORIDAD INTRODUZCA TEMAS A/OYEDOSOS O EL
PARTICULAR IMPTJGNE EL PLAZO QUE TIENE PARA
SUBSA/VAR tOS VIdOS QUE ORIGINARON LA INVALIDEZ,

Hechos: El quejoso demandó la nulidad de la resolución det
Servicio de Administración Tributaia (SAT), en la que desechó
por improcedente el recurso de revocación que interpuso, al
considerar la autoridad que la decisión recurrida se dictó en
cumplimiento de una sentencia del Tribunal Federal de Justicia
Administrativa (TFJA); desechamiento que fue confirmado por la
Sa/a responsable.

Criterio jurídico: Este Tribunal Colegiado de Circuito, de la
interpretación conforme de la fracción ll del artículo 124 del
Código Fiscal de la Federación con el derecho de acceso a la
justicia, determina que es improcedente el recurso de revocación
contra /as resoluciones dicfadas en cumplimiento de /as
sentencias del Tribunal Federal de Justicia Administrativa en las
que se analizan fodos los temas del acto declarado nulo, que ya
es cosa juzgada, siempre que la autoridad no introduzca aspecfos
novedosos, es decir, que no fueron materia de la sentencia que
curnplimentó, o bien, que el particular no impugne el plazo que
tiene la autorídad para subsanar los vicios que ocasionaron la
invalide2.

Justificación: Lo anterior, porque el acto administrativo en su
aspecto material, es aquel que se dicta en ejercicio de la función
administrativa sin interesar qué órgano la ejerce; asimismo, desde
el enfoque formal, es una declaración de voluntad de
conocimiento y de juicio unilateral, concreta y ejecutiva que
constituye una decisión que emana de un sujeto, a saber, la
administración pública, que en ejercicio de su potestad
administrativa crea, reconoce, modifica, transmite o extingue una
situación jurídica subjetiva, y su finalidad es la satisfacción Cel
interés general. En esa medida, con independencia de su ámbito
formal o material, el acto administrativo puede resolver sobre uno
o varios temas, desvinculados entre sí o no, en perjuicio o
beneficio del particular y su integracíón en esfos términos genera
gue se califique como un acto complejo. Entonces, a fin de
determinar la procedencia del recurso de revocación cuando la
resolución recurrida se dicta en cumplimiento de una sentencia
del Tribunal Federat de Justicia Administrativa, se debe atender
no sólo a gue se emitió en su cumplimíento, sino a los efectos por
los cuales se decretó la nulidad del acto, para establecer si la
sentencia constriñó a la autoridad demandada a dictar una nueva
resolución y para /os efecfos de ésta, lo que obliga a analizar la
génesis de la resolución impugnada para dilucidar si se originó
con motivo de un trámite o procedimiento de pronunciamiento
forzoso, fuera de éste o, en su caso, con motivo del ejercicio de
una facultad discrecional, sobre todo euando haya cosa juzgada
respecto deltema o temas de fondo, forma y procedimiento y no
exista algún aspecto novedoso introducido en el nuevo acto
administrativo o vicio formal dentro del mismo acto que el
interesado pueda discutir.

PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO FN
AD M I N I STRATIVA DEL TERCER C¡RCU ITO.

MATERiA
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Amparo directo 175/2023. 8 de agosto de 2023. Unanimidad
de votos. Ponente: Jesús de Ávita Huerta. Secretario: Rolando
Zúñiga Zúñiga.

Esfa fesis se publicó elviernes 01 de diciembre de 2023 a las
10:13 horas en el Semanario Judiciat de la Federación.

Por ello, es que se torna de ilegal la resolución contenida en el oficio

número , de fecha diez de noviembre de dos mil

veintitrés, dictada por el Tesorero Municipal de Cuernavaca, y, en

consecuencia. en términos de lo dispuesto por la fracción ll del artículo 4

de la Ley de Justicia Administrativa del Estado de Morelos, aplicable, que

señala que será causa de nulidad de los actos impugnados; //. Omisión

de /os requisitos formales exigidos por las leyes, siempre que afecte las

defensas del particular y trascienda al sentido de la resolución

impugnada, inclusive la ausencia de fundamentación o motivación, en su

caso; consecuentemente, se declara la nulidad del acto impugnado

para los efectos siguientes:

1.- La autoridad demandada deje insubsistente la

resolución reclamada;

2.- Emita otra, en la que dejando intocado lo que no fue

materia de nulidad, y atendiendo a lo expuesto en esta

resolución, analice y determine de forma fundada y

motivada si de los agravios que hace valer la recurrente en

el recurso de revisión, existe alguna cuestión o aspecto que

resulte novedoso que haya sido introducido en el nuevo

crédito fiscal de fecha veinte de julio de dos mil veintitrés,

con número de oficio  o vicio formal del mismo

acto que pueda discutir.

3,- Una vez hecho lo anterior; la autoridad competente

acuerde con libertad competencial lo que en derecho

corresponda.

TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTMTIVA

DEL ESTADO DE MORELOS
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Cumplimiento que deberá realizar la autoridad demandada, en el

plazo improrrogable de diez días hábiles contados a partir de que cause

ejecutoria la presente resolución e informar dentro del mismo plazo su

cumplimiento a la Segunda Sala de este Tribunal, apercibiéndole que en

caso de no hacerlo se procederá en su contra conforme a lo establecido

en los artículos 90 y 91 de la Ley de Justicia Administrativa det Estado de

Morelos, publicada en el Periódico Oficial "Tierra y Libertad" número 55" 4

el 19 de Julio del 2017, que resulta aplicable atendiendo a la disposición

quinta transítoria de la Ley Orgánica del Tribunal de Justicia

Administrativa del Estado de Morelos.

A dicho cumplimiento están sujetas las autoridades

administrativas, que en razón de sus funciones deban intervenir en el

cumplimiento de esta resolución.

llustra lo anterior, la tesis jurisprudencial:
Época: Novena Época
Registro: 172605
lnstancia: Primera Sala
Tipo de Tesis: Jurisprudencia
Fuente: Semanario Judicial de la FederacÍón y su Gaceta
Tomo XXV, Mal,o de 2007
Materia(s): Común
Tesis: 1a.|J.57120Q7
Página. 144

AUTORIDADES A'O SEÑALADAS COMO RESPOA'SABIES,
ESTÁN OBLIGADAS A REALIZAR tOS ACTOS A'ECESAR'OS
PARA EL EFICAZ CUMPLIMIENTO DE LA EJECUTORIA DE
AMPARO.

Aun cuando las autoridades no hayan srdo des4tnadas como
responsables e'? el juicio de garantías, pero en razón de sus
funciones deban tener inte¡vención en el cumplimiento de la
ejecutoria de amparo, están obligadas a realizar, dentro de los
límites de su competencia, todos /os acfos necesarios para el
acatamiento íntegro y fiel de dicha sentencia protectora, y para
que logre uigencia real y eficacia práctica.

lncidente de inejecución 410/98. 11 de iunio de 2003. Cinco
'voúos. Ponente: HumberTo Román Palacios. Secretario: Eligio
Nicol ás Lerm a lt4 oreno.

lncidente de inejecución 489/2006. María Leonor Carfer Arnabar.
13 de octubre de 2006. Cinco votos. Ponente: Sergio A. VaUs

Hernández. Secretario: Enrique Luis Barraza Uribe.

lncidente de inejecución 494/2006. Patricia Capilla Sánchez y
otro. 25 de octubre de 2006. Unanimidad de cuatro vofcs.
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Ausente José de Jesús Gudiño Pelayo. Ponente: José de Jesús
Gudiño Pelayo;en su ausencia hizo suyo el asunto José Ramón
Cossío Díaz. Secretaria: Nínive lleana Penagos Rob/es.

lncidente de inejecución 540/2006. Carlos López Martínez y otra.
8 de noviembre de 2006. Cinco vofos. Ponente: Sergio A. Valls
Hernández. Secretario: Enrique Luis Barraza Uribe.

lncidente de inejecución 557/2006. Tereso Antonio Hernández
García. 15 de noviembre de 2A06. Cinco vofos. Ponente: Sergio
A. Vatts Hernández. Secretario: Miguel Ánget Antemate Chigo.

Iesis de jurisprudencia 57/2007. Aprobada por la Primera Sala
de esfe Alto Tribunal, en sesron de veinticinco de abril de dos mil
siefe.

Por lo expuesto y fundado, es de resolverse y se

RESUELVE:-

PRIMERO.- Este Tribunal es competente para conocer y fallar el

presente asunto; en los términos precisados en el considerando I de la

presente resolución.

SEGUNDO.- Los agravios alegados por la parte actora, resultan

infundados y en una parte fundados de conformidad con los motivos

expuestos en el último considerando de esta sentencia

consecuentemente;

TERCERO.- Se declara la ilegalidad y como consecuencia la

nulidad de la resolución contenida en el oficio número ,

de fecha diez de noviembre de dos mil veintitrés, dictada por el Tesorero

Municipal de Cuernavaca, para los efectos precisados en la parte final

del considerando Vl que antecede.

CUARTO.- Cumplimiento que deberá realizar la autoridad

demandada, en el plazo improrrogable de diez días hábiles contados a

partir de que cause ejecutoria la presente resolución e informar dentro

del mismo plazo su cumplimiento a la Segunda Sala de este Tribunal,

apercibiéndole que en caso de no hacerlo se procederá en su contra
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conforme a lo establecido en los artículos 90 y g1 de la Ley de Justicia

Administrativa del Estado de Morelos, publicada en el Periódico Oficial

"Tierra y Libertad" número 5514 el 19 de Julio del 2017, que resulta

aplicable atendiendo a la disposición quinta transitoria de la Ley Orgánica

del Tribunal de Justicia Administrativa det Estado de Morelos.

QUINTO.- NOTTFÍQUESE PERSONALMENTE, cúmptase y en

su oportunidad, archívese el presente asunto como total y definitivamente

concluido.

Así por unanimidad lo resolvieron y firmaron los integrantes oel

Pleno del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Morelcs,

Magistrado Presidente GUILLERMO ARRoyo CRUZ, Titular de la

Segunda sala de lnstrucción y ponente en este asunto; Magistrada

MONICA BoGGlo roMASAz \tERtNo, Titurar de ra primera sala de

lnstrucción; secretaria de Estudio y cuenta EDITH VEGA GARMONA en

suplencia por ausencia de la trlagistrada Titular de la Tercera sala de

lnstrucción; Magistrado MANUEL GARCín oulrurRNAR Titular de la

Cuarta Sala Especializada en Responsabilidades Administrativas;

MAgiStrAdO JOAOUíN ROQUE GONZÁLEZ CEREZO, TitUIAr dE IA

Quinta sala Espe cializada en Responsabilidades Administrativas; an:e

ANABEL SALGADO cAPlsrRÁN, secretaria General de Acuerdos
quien autoriza y da fe

MAGI DENTE

GUILLERNTO ARROYO CRUZ

TITULAR DE LA SEGUNDA SALA DE INSTRUCCIÓN

RADA

MONICA BOGGIO TOMASAZ MERINO

TITULAR DE LA PRII\4ERA SALA DE INSTRUCCIÓN
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SECRE RIA DE ESTUDIO Y CUENTA

EDITH VEGA CARMONA

EN SUPLENCIA POR AUSENCIA DE LA

MAGISTRADA TITULAR DE LA TERCERA SALA DE INSTRUCCIÓN

ISTRADO

MANUEL GARCíA QUI NTANAR

TITULAR DE LA CUARTA ESPECIALIZADA

EN RESPONSABILIDADE INISTRATIVAS

¡

ROQUE GON LEZ EREZO

TITULAR DE LA QUINTA SPECIALITADA

EN RESP NSABILIDAD INISTRATIVAS

SECRETARIA E ACUERDOS

ANABEL GADO CAPISTRÁN

La presente hoja corresponde a la sentencia de fecha treinta de octubre de dos
mil veinticuatro, emitida por el Pleno del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado

de Morelos, dentro del juicio de nulidad TJAl2aS/26812023, promovido por M. en D.

, en su carácter de Consejera Jurídica y

Representante Legal del Titular r Ejecutivo, en contra del Tesorero Municipal

del Ayuntamiento de Cuern , Morelos, Titular de la Dirección General de lngresos,

Recaudación, I esto y Catastro de la Tesorería Municipal del Ayuntamiento
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